
 

 
Tel. 0522/692481 

Pec: reic85300e@pec.istruzione.it – e-mail: reic85300e@istruzione.it  

 
 
  
Correggio,28/05/2021 
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto dell’incarico di “Responsabile 
della protezione dei dati” (D.P.O.) alla ditta PROGETTO PRIVACY SRL, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 su Mepa (ODA) 
 
 
CIG: ZB431E99EF  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il PTOF per il triennio scolastico 2019/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’Esercizio finanziario 2021, approvato dal C.d.I. con delibera n 1 
del 25/01/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n.,56 (cd. Correttivo); 
 
PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data Protection Regulation) 
ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy in sostituzione della direttiva CE sulla 
protezione dei dati e del D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 
 
CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione obbligatoria del 
DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati da parte del responsabile del 
trattamento dei dati; 
 
VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano 
quanto segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] 
compiti”; 
 
RILEVATO il ruolo del DPO che è di supervisore interno per dimostrare la conformità, di facilitatore e 
comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno; 
 
ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’ incarico di RPD per il 
periodo di un anno con urgenza vista la scadenza del precedente contratto; 
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati, 
nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto; 
 
RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 
gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo 
campo delle disposizioni legislative e regolamentari;  

REIC85300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005741 - 28/05/2021 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



 

 
Tel. 0522/692481 

Pec: reic85300e@pec.istruzione.it – e-mail: reic85300e@istruzione.it  

 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 
non sono disponibili le professionalità richieste; 
 
ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 
garantiscano le competenze di cui al Regolamento UE sopra citato; 
 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.P.D. è importante avvalersi di professionalità tali da 
garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di amministratore di 
sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto il prodotto in oggetto; 
 
CONSIDERATA l’offerta tecnico economica presentata dalla società Progetto Privacy SRL, acquisita agli 
atti con prot. 5541 del 21/05/2021, che, per l’acquisizione dell’incarico del Responsabile della Protezione 
dei Dati richiede il corrispettivo di € 700,00 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che la Società di consulenza e formazione Progetto Privacy SRL è in possesso del livello 
di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a 
DPO, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le 
funzioni da espletare; 
 
CONSIDERATO che la Società di consulenza e formazione Progetto Privacy SRL è idonea, pertanto, a 
soddisfare le esigenze della scuola rispetto alla qualità della prestazione ed alla spesa che risulta essere 
competitiva in riferimento all’indagine di mercato espletata dei prezzi praticati nello specifico settore di 
mercato. 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento diretto dell’incarico di DPO per la durata di un 
anno alla società Progetto Privacy SRL, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016; 
 
TENUTO CONTO   che sono stati espletati con esito positivo i controlli volti ad accertare il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di moralità, si procederà stipula del contratto 
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla qual risulti il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
  
TENUTO CONTO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 700 + IVA trovano copertura 
nel Programma Annuale 2021 nell’attività A 1 2 – Sicurezza 
 
 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) D.Lgs.50/2016 alla Progetto Privacy SRL il 
conferimento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O), la quale individua nella 
persona del Sign. Giampaolo Spaggiari la figura qualificata ad adempiere all’incarico di cui all’art. 39 del 
regolamentoeuropeo; 

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



 

 
Tel. 0522/692481 

Pec: reic85300e@pec.istruzione.it – e-mail: reic85300e@istruzione.it  

 
Art.3- L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della 
protezione dei dati”, è stabilito in € 700 euro esclusa IVA. 
 
Art.4 di formalizzare l’incarico con apposito Contratto, che dovrà essere stipulato direttamente tra questa 
Istituzione Scolastica e la ditta che ha individuato il professionista; 
 
Art.5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene individuato 
responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Annita Verticilo. 
 

 
 
 

Il Dirigente scolastico  
Annita Vertcilo  

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO


		2021-05-29T18:16:47+0200
	VERTICILO ANNITA




